
DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 
ANO II VENTANIA, 17 DE DEZEMBRO DE 2021 EDIÇÃO N° 415 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO DIÁRIA 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 415 – Ventania, 17 de dezembro de 2021 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 2 de 13 

DECRETO No 066, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021 
SÙMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Geral do Município 
para o corrente exercício. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com a Lei Municipal nº. 815/2020 de 
25/11/2020, combinada com o § 1º, Inciso I, II, III e IV do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964. 

D E C R E T A 
Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 2.517.519,55 

(dois milhões quinhentos e dezessete mil quinhentos e dezenove reais e cinquenta e cinco centavos), nas dotações a seguir especificadas: 
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.451.0006.1008 OBRAS URBANAS E RURAIS 

556 4490510000 831 OBRAS E INSTALAÇÕES 7.000,00 

557 4490510000 854 OBRAS E INSTALAÇÕES 70.019,55 
 
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

04.122.0004.2003 MANUTENÇAO DO DEPTO DE ADM E PLANEJAMENTO EM GERAL 

250 3390300000 0 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00 

380 4490520000 0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 33.000,00 

290 3390390000 0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 116.500,00 

290 3390390000 0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,00 
 
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

28.843.0002.2004 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA E CONFESSADA 

390 3290210000 0 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 30.000,00 
 
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.452.0006.2010 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS E RURAIS 

630 3390300000 0 MATERIAL DE CONSUMO 31.000,00 

680 4490510000 0 OBRAS E INSTALAÇÕES 11.000,00 
 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0007.2012 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 

895 4490520000 120 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.000,00 

750 3390300000 104 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 
 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0007.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

985 3390300000 103 MATERIAL DE CONSUMO 6.000,00 

970 3390140000 103 DIÁRIAS - CIVIL 10.000,00 

1195 4490520000 103 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 14.000,00 

990 3390300000 104 MATERIAL DE CONSUMO 14.000,00 

1100 3390390000 104 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,00 
 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 415 – Ventania, 17 de dezembro de 2021 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 3 de 13 

12.361.0007.2014 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 

1300 4490510000 102 OBRAS E INSTALAÇÕES 262.000,00 

1280 3390390000 102 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 7.500,00 
 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.365.0007.2016 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRÉ-ESCOLAR) - FUNDEB 

1350 3390460000 102 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 4.000,00 

1340 3190130000 101 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000,00 
 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.365.0007.2017 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (CRECHE) - FUNDEB 

1380 3390460000 102 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 6.000,00 
 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.367.0007.2020 MANUTENÇÃO DO ENSINO ESPECIAL - FUNDEB 

1620 3190130000 101 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.000,00 

1610 3190110000 101 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.000,00 
 
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

13.392.0008.2022 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS 

1670 3390390000 0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 32.000,00 
 
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 

27.813.0009.2023 MANUTENÇÃO DO ESPORTE AMADOR 

1720 3390300000 0 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 
 
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0010.2024 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

1820 3190130000 303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 38.000,00 

2110 3390460000 303 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 34.000,00 

1950 3390320000 0 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 25.000,00 

1810 3190130000 0 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 31.000,00 

1780 3190110000 0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 108.000,00 

2100 3390460000 0 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 13.000,00 

2050 3390390000 0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 261.000,00 

1945 3390300000 497 MATERIAL DE CONSUMO 11.000,00 

1930 3390300000 494 MATERIAL DE CONSUMO 166.500,00 

2080 3390390000 494 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 300.000,00 

2180 4490520000 518 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 135.000,00 

2170 4490520000 500 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500.000,00 
 
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 415 – Ventania, 17 de dezembro de 2021 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 4 de 13 

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.243.0011.2026 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

2270 3390300000 0 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 
 
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA 

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0011.2027 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

2370 3390300000 0 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 

2330 3190130000 0 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,00 

2320 3190110000 0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00 

2540 3390460000 0 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 5.000,00 

2480 3390390000 0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 23.000,00 
 
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA 

20.606.0012.2029 MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA E PECUARIA 

2750 4490520000 0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00 
 
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

18.541.0013.2030 GESTÃO DE POLITICAS AMBIENTAIS 

2755 3190110000 0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.000,00 

2780 3390390000 0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15.000,00 
 
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

18.541.0013.2031 MANUTENÇÃO DA POLITICA DE RESIDUOS SOLIDOS 

2800 3390300000 0 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 

2820 3390390000 0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 17.000,00 
Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar referido no artigo anterior, serão utilizados recursos de acordo com Art. 43, § 1º, inciso I 

(Superávit financeiro), Inciso II (Excesso de arrecadação) e Inciso III (cancelamento parcial de dotações) de acordo com a Lei Federal nº 4.320/64 de 
17/03/1964, conforme abaixo discriminado: 
I. SUPERAVIT FINANCEIRO 
831 CONVENIO 789712/2013 CALÇAMENTO SANTO ANTONIO 7.000,00 

497 Vigilância em Saúde 11.000,00 

518 Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde 135.000,00 

500 Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria 203-GM, de 2007 500.000,00 
II. EXCESSO DE ARRECADACAO 
171803110000000000 Transferência De Recursos Do Sus - Atenção Primária - Principal 166.500,00 

242899110400000000 Convenio Sit 45541 – Implantação Parque Urbano 70.019,55 

171801510000000000 Cota-Parte Do Imposto Sobre A Propriedade Territorial Rural - Principal 32.000,00 

111801410000000000 Imposto sobre transmissão "intervivos" de bens imóveis e de direitos reais sobre imóveis - principal 238.000,00 

171801410000000000 Cota-Parte Do Fundo De Participação Dos Municípios - 1% Cota Entregue No Mês De Julho - Principal 69.000,00 

171801510000000000 Cota-Parte Do Imposto Sobre A Propriedade Territorial Rural - Principal 12.000,00 

171899110100000000 Emendas Individuais Impositivas - Transferência Especial 300.000,00 

175801110000000000 Transferências de recursos do fundo de manutenção e desenvolvimento da educação básica e de valorização dos 
profissionais da educação - fundeb - principal 260.000,00 

III. CANCELAMENTO PARCIAL DE DOTAÇÕES 
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 415 – Ventania, 17 de dezembro de 2021 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 5 de 13 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.451.0006.1008 OBRAS URBANAS E RURAIS 

540 3390300000 0 MATERIAL DE CONSUMO 11.000,00 
 
02 GABINETE DO PREFEITO 

001 GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0003.2002 MANUTENÇAO DO GABINETE DO PREFEITO 

160 3390330000 0 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,00 
 
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

04.122.0004.2003 MANUTENÇAO DO DEPTO DE ADM E PLANEJAMENTO EM GERAL 

250 3390300000 0 MATERIAL DE CONSUMO 8.000,00 

360 3390910000 0 SENTENÇAS JUDICIAIS 15.000,00 
 
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

28.843.0002.2004 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA E CONFESSADA 

400 4690710000 0 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 77.500,00 
 
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 

26.782.0005.2005 MANUTENÇÃO TRANSPORTE RODOVIARIO URBANO E RURAL 

520 4490520000 0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00 

470 3390360000 0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 82.000,00 

480 3390390000 0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 130.000,00 
 
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.452.0006.2010 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS E RURAIS 

620 3390140000 0 DIÁRIAS - CIVIL 5.000,00 

610 3190940000 0 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 11.000,00 

640 3390360000 0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,00 

650 3390390000 0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 52.000,00 
 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0007.2012 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 

760 3390300000 120 MATERIAL DE CONSUMO 6.000,00 
 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0007.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

1160 4490510000 103 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00 

970 3390140000 103 DIÁRIAS - CIVIL 4.000,00 
 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 415 – Ventania, 17 de dezembro de 2021 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 6 de 13 

12.361.0007.2014 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 

1270 3390330000 102 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,00 

1300 4490510000 102 OBRAS E INSTALAÇÕES 7.500,00 

1290 3390460000 102 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 10.000,00 

1240 3190130000 101 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 13.000,00 
 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.364.0007.2015 TRANSPORTE DE UNIVERSITARIO 

1320 3390390000 0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,00 
 
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

13.392.0008.2022 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS 

1670 3390390000 0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 25.000,00 
 
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 

27.813.0009.2023 MANUTENÇÃO DO ESPORTE AMADOR 

1750 3390390000 0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 36.000,00 
 
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0010.2024 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

1910 3390300000 303 MATERIAL DE CONSUMO 72.000,00 

1900 3390300000 0 MATERIAL DE CONSUMO 18.000,00 

2140 4490510000 0 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00 

1880 3390140000 0 DIÁRIAS - CIVIL 1.500,00 

2130 3390930000 0 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00 

1850 3370410000 0 CONTRIBUIÇÕES 7.000,00 

1990 3390340000 0 Outras Despesas De Pessoal Decorrentes De Contratos De Terceirização 3.500,00 
 
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA 

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.243.0011.2026 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

2290 3390360000 0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00 
 
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA 

20.606.0012.2029 MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA E PECUARIA 

2670 3190130000 0 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,00 
 
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

18.541.0013.2030 GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS 

2760 3370410000 0 CONTRIBUIÇÕES 4.000,00 
 
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 415 – Ventania, 17 de dezembro de 2021 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 7 de 13 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

18.541.0013.2031 MANUTENÇÃO DA POLÍTICA DE RESIDUOS SOLIDOS 

2790 3350430000 0 SUBVENÇÕES SOCIAIS 28.000,00 
 
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA 

002 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

08.243.0011.6028 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL CRIANÇA E DO ADOESLENTE 

2610 3390300000 0 MATERIAL DE CONSUMO 4.500,00 

2620 3390320000 0 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 4.500,00 

2630 3390330000 0 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 4.000,00 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 29 de outubro de 2021. 

JOSE LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE 
LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N° 8/2021 

O Prefeito Municipal de Ventania, tendo em vista que não houve irregularidades no procedimento licitatório referente à Tomada de Preços nº 8/2021, 
destinada a contratação de empresa para prestação de serviços de licenciamento de software de Gestão de Saúde e suporte técnico operacional para utilização 
na saúde municipal., sob regime de empreitada por preço global por lote, tipo menor preço, a preços fixos e irreajustáveis. 
LOTE 1: SISTEMA DE INFORMÁTICA PARA SAÚDE Fornecimento e manutenção de sistema de informática para a Secretaria Municipal de Saúde. Cuja 
proposta apresentada pela proponente: TURBO INFORMATICA - CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA - ME, CNPJ/MF sob n° 97.373.088/0001-29, a 
qual demonstrou interesse no fornecimento do objeto da licitação em epígrafe, foi analisada pela Comissão de Licitação em data de 30/11/2021, que a apreciou 
e julgou classificada conforme o quadro abaixo: 
TURBO INFORMATICA - CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA - ME 
Lote Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total 

1 1 SISTEMA DE INFORMÁTICA PARA SAÚDE Fornecimento e manutenção 
de sistema de informática para a Secretaria Municipal de Saúde. 

SVÇO 12,00 2.300,00 27.600,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R$ 27.600,00 
e considerou a proponente acima mencionada como sendo vencedora da licitação, por ter ofertado o preço global para fornecimento do objeto da licitação em 
epígrafe, dentro do preço máximo previsto no edital e seus anexos; ratifico os atos decisórios da Comissão de Licitação, ADJUDICO e HOMOLOGO o 
resultado final da licitação a proponente vencedora acima mencionada. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, aos dezessete dias de dezembro de 2021. 

José Luiz Bittencourt 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 070, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021 
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Geral do Município 
para o corrente exercício. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com a Lei Municipal nº. 815/2020 de 
25/11/2020, combinada com o § 1º, Inciso I, II, III e IV, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964. 

D E C R E T A 
Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 2.814.258,00 

(dois milhões oitocentos e quatorze mil duzentos e cinquenta e oito reais), nas dotações a seguir especificadas: 
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.451.0006.1008 OBRAS URBANAS E RURAIS 

556 4490510000 831 OBRAS E INSTALAÇÕES 20.800,00 
 
02 GABINETE DO PREFEITO 

001 GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0003.2002 MANUTENÇAO DO GABINETE DO PREFEITO 

130 3190130000 0 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.700,00 

120 3190110000 0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 39.900,00 

140 3390140000 0 DIÁRIAS - CIVIL 3.000,00 
 
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

04.122.0004.2003 MANUTENÇAO DO DEPTO DE ADM E PLANEJAMENTO EM GERAL 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 415 – Ventania, 17 de dezembro de 2021 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 8 de 13 

300 3390390000 511 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 23.500,00 

330 3390470000 0 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 20.000,00 

240 3390140000 0 DIÁRIAS - CIVIL 2.000,00 

380 4490520000 0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 21.000,00 

290 3390390000 0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 200.000,00 

290 3390390000 0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 36.000,00 
 
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 

26.782.0005.2005 MANUTENÇÃO TRANSPORTE RODOVIARIO URBANO E RURAL 

410 3190110000 0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 900,00 
 
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.452.0006.2010 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS E RURAIS 

630 3390300000 0 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00 

650 3390390000 0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 14.000,00 

630 3390300000 0 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 
 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0007.2012 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 

740 3390300000 103 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00 

750 3390300000 104 MATERIAL DE CONSUMO 17.000,00 

810 3390330000 161 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 67.488,00 
 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0007.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

985 3390300000 103 MATERIAL DE CONSUMO 101.000,00 

1195 4490520000 103 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 95.600,00 

1090 3390390000 103 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,00 

990 3390300000 104 MATERIAL DE CONSUMO 44.000,00 

990 3390300000 104 MATERIAL DE CONSUMO 41.000,00 
 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0007.2014 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 

1250 3190130000 102 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 49.800,00 

1230 3190110000 102 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 224.900,00 

1290 3390460000 102 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 1.200,00 

1280 3390390000 102 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000,00 
 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.365.0007.2016 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE ESCOLAR) - FUNDEB 

1350 3390460000 102 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 3.800,00 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 415 – Ventania, 17 de dezembro de 2021 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 9 de 13 

1340 3190130000 101 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 23.616,00 

1330 3190110000 101 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 59.681,00 
 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.365.0007.2017 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (CRECHE) - FUNDEB 

1380 3390460000 102 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 4.400,00 
 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.367.0007.2020 MANUTENÇÃO DO ENSINO ESPECIAL - FUNDEB 

1620 3190130000 101 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.460,00 

1610 3190110000 101 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 14.513,00 
 
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

13.392.0008.2022 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS 

1670 3390390000 0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00 

1670 3390390000 0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100.000,00 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 

27.813.0009.2023 MANUTENÇÃO DO ESPORTE AMADOR 

1720 3390300000 0 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 

1720 3390300000 0 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 

1750 3390390000 0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000,00 
 
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0010.2024 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

1820 3190130000 303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 101.300,00 

1790 3190110000 303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 101.800,00 

1840 3190940000 303 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00 

1860 3370410000 303 CONTRIBUIÇÕES 70.000,00 

2110 3390460000 303 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 32.000,00 

1810 3190130000 0 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 135.000,00 

1780 3190110000 0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 449.400,00 

2100 3390460000 0 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 11.700,00 

2050 3390390000 0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 500,00 

2050 3390390000 0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,00 

1930 3390300000 494 MATERIAL DE CONSUMO 95.000,00 

2080 3390390000 494 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 200.000,00 

1930 3390300000 494 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 
 
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA 

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.243.0011.2026 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

2300 3390390000 0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00 
 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 415 – Ventania, 17 de dezembro de 2021 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 10 de 13 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA 

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0011.2027 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

2431 3390320000 942 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 11.300,00 

2370 3390300000 0 MATERIAL DE CONSUMO 4.500,00 

2410 3390320000 0 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 8.000,00 

2330 3190130000 0 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 21.400,00 

2320 3190110000 0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 73.700,00 

2540 3390460000 0 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 4.300,00 

2480 3390390000 0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 7.100,00 

2390 3390300000 934 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 
 
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

18.541.0013.2030 GESTÃO DE POLITICAS AMBIENTAIS 

2755 3190110000 0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 12.000,00 

2780 3390390000 0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000,00 
 
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

18.541.0013.2031 MANUTENÇÃO DA POLITICA DE RESIDUOS SOLIDOS 

2820 3390390000 0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,00 
Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar referido no artigo anterior, serão utilizados recursos de acordo com Art. 43, § 1º, inciso I 

(Superavit financeiro), Inciso II (Excesso de arrecadação) e inciso III (cancelamento parcial de dotações) de acordo com a Lei Federal nº 4.320/64 de 
17/03/1964, conforme abaixo discriminado: 
I. SUPERAVIT FINANCEIRO 
161 Convenio Transporte Escolar 67.488,00 

942 FEAS - Fundo Estadual de Assistência Social - Incentivo Benefício Eventual - COVID19 11.300,00 
II. EXCESSO DE ARRECADACAO 
171801510000000000 Cota-parte do imposto sobre a propriedade territorial rural - principal 138.000,00 

171803110000000000 Transferência de recursos do sus - atenção primária - principal 200.000,00 

172801110000000000 Cota-parte do icms - principal 100.000,00 

172801210000000000 Cota-parte do ipva - principal 35.000,00 

175801110000000000 Transferências de recursos do fundo de manutenção e desenvolvimento da educação básica e de valorização dos 
profissionais da educação - fundeb - principal 124.500,00 

241810710000000000 Transferências de convênios da união destinadas a programas de infraestrutura em transporte - principal 20.800,00 

171899110200000000 Outras transferências da união - lei complementar nº 176/2020 62.000,00 

199099110100000000 Juros sobre títulos da dívida agraria 226.200,00 

111303110200000000 Imposto sobre a renda - retido na fonte - trabalho - poder legislativo 23.000,00 

111801410000000000 Imposto sobre transmissão "intervivos" de bens imóveis e de direitos reais sobre imóveis - principal 137.000,00 

111802310000000000 Imposto sobre serviços de qualquer natureza - principal 61.000,00 

112201110000000000 Taxas pela prestação de serviços - principal 23.500,00 

161001110000000000 Serviços administrativos e comerciais gerais - principal 40.000,00 

171801410000000000 Cota-parte do fundo de participação dos municípios - 1% cota entregue no mês de julho - principal 68.000,00 

171801510000000000 Cota-parte do imposto sobre a propriedade territorial rural - principal 90.000,00 

171803110000000000 Transferência de recursos do sus - atenção primária - principal 30.000,00 

171899110100000000 Emendas individuais impositivas - transferência especial 65.000,00 

172801110000000000 Cota-parte do icms - principal 100.000,00 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 415 – Ventania, 17 de dezembro de 2021 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 11 de 13 

172801210000000000 Cota-parte do ipva - principal 40.000,00 

175801110000000000 Transferências de recursos do fundo de manutenção e desenvolvimento da educação básica e de valorização dos 
profissionais da educação - fundeb - principal 160.000,00 

171899110200000000 Outras transferências da união - lei complementar nº 176/2020 30.000,00 

199099110100000000 Juros sobre titulos da divida agraria 26.000,00 
III. CANCELAMENTO PARCIAL DE DOTAÇÕES 
02 GABINETE DO PREFEITO 

001 GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0003.2002 MANUTENÇAO DO GABINETE DO PREFEITO 

150 3390300000 0 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

04.122.0004.2003 MANUTENÇAO DO DEPTO DE ADM E PLANEJAMENTO EM GERAL 

250 3390300000 0 MATERIAL DE CONSUMO 11.000,00 

220 3190910000 0 SENTENÇAS JUDICIAIS 3.000,00 

230 3190940000 0 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00 
 
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 

26.782.0005.2005 MANUTENÇÃO TRANSPORTE RODOVIARIO URBANO E RURAL 

430 3390300000 0 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 

480 3390390000 0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,00 
 
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.452.0006.2010 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS E RURAIS 

590 3190110000 0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 14.000,00 
 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0007.2011 MERENDA ESCOLAR 

710 3390320000 0 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 29.000,00 
 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0007.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

1195 4490520000 103 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00 

920 3190110000 104 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 33.000,00 

1070 3390360000 104 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,00 

1080 3390390000 0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,00 
 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0007.2014 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 

1260 3390300000 102 MATERIAL DE CONSUMO 31.000,00 

1240 3190130000 101 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 57.970,00 

1220 3190110000 101 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 44.300,00 
 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 415 – Ventania, 17 de dezembro de 2021 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 12 de 13 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.365.0007.2018 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (CRECHE E PRE) 

1460 3390300000 103 MATERIAL DE CONSUMO 8.000,00 

1430 3190130000 103 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 43.000,00 

1400 3190110000 103 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 126.000,00 

1540 3390460000 103 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 46.600,00 

1530 3390390000 104 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00 

1440 3190130000 104 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,00 

1450 3190940000 104 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000,00 
 
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

13.392.0008.2022 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS 

1660 3390360000 0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00 
 
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 

27.813.0009.2023 MANUTENÇÃO DO ESPORTE AMADOR 

1730 3390330000 0 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,00 

1770 4490510000 0 OBRAS E INSTALAÇÕES 2.000,00 

1710 3390140000 0 DIÁRIAS - CIVIL 1.000,00 

1700 3190940000 0 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00 

1760 3390460000 0 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 5.000,00 

1740 3390360000 0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00 

1750 3390390000 0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 9.000,00 
 
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0010.2024 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

1910 3390300000 303 MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00 

2060 3390390000 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 204.900,00 

2000 3390340000 303 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 200,00 

2020 3390360000 0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 500,00 

1830 3190130000 494 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.000,00 
 
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA 

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.243.0011.2026 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

2260 3190940000 0 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00 
 
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA 

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0011.2027 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

2340 3190940000 0 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2.100,00 

2432 3390320000 934 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.000,00 
 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 415 – Ventania, 17 de dezembro de 2021 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 13 de 13 

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA 

20.606.0012.2029 MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA E PECUARIA 

2690 3390140000 0 DIÁRIAS - CIVIL 2.000,00 

2740 3390930000 0 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00 

2680 3190940000 0 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00 

2750 4490520000 0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 28.000,00 

2710 3390360000 0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00 
 
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

18.541.0013.2031 MANUTENÇÃO DA POLITICA DE RESIDUOS SOLIDOS 

2790 3350430000 0 SUBVENÇÕES SOCIAIS 30.000,00 
 
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA 

002 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

08.243.0011.6028 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL CRIANÇA E DO ADOESLENTE 

2640 3390360000 0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00 

2650 3390390000 0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 4.500,00 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 12 de novembro de 2021. 

JOSE LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

 


	Capa Diário
	Paginas do Diário

		2021-12-17T17:04:30-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA




